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ABSTRAKT

Farmakokinetické modelování léčiv:

Diplomová práce se zabývá problematikou tvorby farmakokinetických modelů

léčiv pro využití k terapeutickému monitorování léčiv (TDM). Metody TDM se využívají

k optimalizaci dávkování léčiv, čímž zkvalitňují poskytovanou péči a zároveň šetří

zdravotnickým zařízením náklady. Hlavním cílem práce bylo vytvoření populačního

farmakokinetického modelu léčiva Vancomycin, jež by mohl být využit v klinické praxi

k terapeutickému monitorování léčiv. Model byl vytvořen za využití simulačního jazyka

EDSIM++. Pro populační analýzu byla obdržena pacientská data pro 4 skupiny pacientů

od korejské Konkuk University v Seoulu. U výsledných 4 populačních modelů byla

statisticky vyhodnocena jejich přesnost predikce a následně prezentována v grafech

společně s relativní chybou pro individuální a populační fitování. Z výsledků je patrné,

že všechny modely mohou být použity pro terapeutické monitorování léčiv. Pro zpřesnění

modelů by bylo například potřeba provedení nového experimentu pro sběr pacientských

dat.
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ABSTRACT

Pharmacokinetic modeling:

The work is focused on problematics of pharmacokinetic modeling of drugs for

therapeutic drug monitoring (TDM). TDM methods are commonly used for drug dosage

optimalization, which increases quality of healthcare and lowers hospital’s costs. The

main goal of this work is to create population pharmacokinetic model of Vancomycin,

which can be used for therapeutic drug monitoring in clinical practice. Model was created

using EDSIM++ modeling language. Data sets of 4 patient groups were received from

Konkuk University in Seoul for population analysis. All 4 final population models were

statistically evaluated and presented with Goodness of fit graphs for individual and

population fitting and prediction error. Results of the analysis show that all models can

be used for therapeutic drug monitoring. Possible future improvement of the models

requires for example new blood sampling experiment.
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Seznam symbolů a zkratek

Seznam symbolů

Symbol Jednotka Význam

ka 1/h Absorpční konstanta

t1/2 h poločas

Aa mg Absorbované množství

De mg Efektivní dávka

Da mg Podaná dávka

F - Biologická dostupnost

Cmin mg/L Minimální koncentrace

Cmax mg/L Maximální koncentrace

C mg//L Koncentrace léčiva v plazmě

Vd L Distribuční objem

Ab mg Množství v těle

Fu - Fraction unbound

Cu mg/l Koncentrace nenavázané složky

kr 1/h Eliminační konstanta renální exkrece

km 1/h Eliminační konstanta metabolismu

ke 1/h Eliminační konstanta

Cl ml/h Clearance

kn 1/h Eliminační konstanta nerenální složky

kh 1/h Eliminační konstanta hepatální

S - Citlivostní funkce

P - Obecný farmakokinetický parametr

RE.CL ml/h Clearance (značení EDSIM++)

C01.C mg/L Koncentrace léčiva v plazmě (značení EDSIM++)

σ - Směrodatná odchylka

θ - Střední hodnota parametru / vliv na parametr
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Seznam zkratek

Zkratka Význam

PK Farmakokinetika

PD Farmakodynamika

TDM Therapeutic Drug Monitoring

p.o. Per orální podání

i.v. Intravenózní podání

NCA Non-compartmental analysis

PKS Phoenix Knowledgebase Server

FDA Food and Drug Administration

SAAM Simulation Analysis And Modeling

Bw Bodyweight

GFR Glomerular Filtration Rate

OBJ Objektivní funkce

GOF Goodness of fit

PRED Predicted values

IPRED Individual predicted values

MPE Mean procentual error

MAPE Mean absolute procentual error
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1 Úvod

Tato diplomová práce se zabývá možnostmi aplikace matematických postupů

v oblasti personalizované farmakoterapie. Konkrétně použití simulačních

farmakokinetických (PK) modelů pro návrh přesnějšího dávkování léčiv

v personalizované farmakoterapii. Při vývoji, schvalování a uvádění na trh, se u většiny

léčiv uvažuje jejich účinek ve velké populaci. Léčiva jsou dále předepisována především

skupině pacientů se stejnou diagnózou. Z důvodu minimálních rozdílů v lidské DNA však

pacienti vykazují různé reakce na farmakoterapii [1]. Dle publikace [1] až 40% pacientů

léčených antidepresivy a až 75% pacientů s onkologickým onemocněním nevykazuje

adekvátní odpověď na konvenční léčbu. Z tohoto důvodu je snaha individuálnějšího

přístupu, než dosud zažitý koncept dávkování podle určitých „guidelines“ určitého léčiva

pro pacienty se stejným onemocněním. Metody terapeutického monitorování

léčiv (TDM; z angl. Therapeutic drug monitoring) se používají od sedmdesátých let

minulého století k predikci chování určitého léčiva v těle pacienta. Cílem TDM je

maximalizace terapeutického účinku dané léčivé látky a zároveň snížení

pravděpodobnosti výskytu vedlejších účinků způsobených špatným dávkováním [2].

Toho je dosaženo především udržením koncentrace podávaného léčiva v terapeutickém

rozmezí, jehož princip je vysvětlen na obrázku níže.

Obrázek 1: Koncept terapeutického rozmezí (převzato z [3]; upraveno)
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Dalším faktorem hovořícím pro TDM je nákladová efektivita léčby pomocí této

metody. Správné dávkování snižuje jak samotné náklady na léčbu, tak například dobu

hospitalizace pacienta ve zdravotnickém zařízení [2; 4]. Návrh dávkování se provádí na

základě odběru vzorku krevní plazmy pacienta a simulace

PK/PD (farmakokinetického/farmakodynamického) modelu daného léčiva.

PK/PD modelování léčiv se často využívá pro přesnější odhad dávkování určité

skupiny lidí (populace). Populaci mohou tvořit pacienti určitého pohlaví, pacienti se

stejným druhem onemocnění nebo určité rasy.

Cílem diplomové práce je vytvořit farmakokinetický model léčiva Vancomycin se

zaměřením na lidi mongoloidní rasy, jejichž farmakokinetické parametry se značně liší

od rasy europoidní.

Populační modely vytvořené v rámci této diplomové práce budou sloužit jako materiál

pro vznik nové databáze léčiv pro TDM software MwPharm++ pro asijskou populaci.

Individuální úprava dávkování je totiž klíčová pro minimalizaci vedlejších účinků léčby

nebo rizika předávkování ve zdravotnickém zařízení.
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2 Přehled současného stavu

Následující kapitoly se zabývají teoretickým pozadím problematiky

farmakokinetického modelování léčiv. Jsou v nich shrnuty informace o vybraném léčivu,

vysvětlení základních farmakokinetických pojmů, včetně jejich matematického popisu.

Dále se současný stav zabývá problematikou simulačních jazyků vhodných pro PK/PD

modelování.

2.1 Vancomycin

Následující řádky popisují lék Vancomycin, jeho obecnou charakteristiku a

farmakokinetické parametry.

2.1.1 Charakteristika léčiva Vancomycin

Vancomycin je tricyklické glykopeptidové antibiotikum izolované z produktů

aktinomycet, Amycolatopsisorientalis, s antibakteriálním účinkem na grampozitivní

organizmy včetně MRSA a Staphylococcus epidermidis. Používá se zejména pro terapii

závažných nebo rezistentních stafylokokových a enterokokových infekcí, ale může být

použit i u mírných infekcí u pacientů s alergií na peniciliny. Je rozpustný ve vodě a

poměrně stabilní [5; 6]

Má úzké spektrum účinku. Za citlivé lze považovat zejména grampozitivní aerobní a

anaerobní patogeny s výjimkou Bacteroides, nepůsobí na gramnegativní bakterie, na

mykobakterie nebo houby. Vykazuje baktericidní účinek pro většinu citlivých bakterií,

ale vůči enterokokovým kmenům, některým streptokokům, a Staph. haemolyticus působí

bakteriostaticky. Mechanizmus účinku spočívá v navázání na C-terminal D-alanyl-D-

alaninový zbytek pentapeptidu buněčné stěny, čímž se inhibuje její syntéza [5; 6].

2.1.2 Farmakokinetika léčiva Vancomycin

Vancomycin se neabsorbuje z trávicího traktu (při enterálním podání působí pouze

místně), proto se využívá k léčbě enterokolitidy. Pro systémový účinek se podává

intravenózně. Eliminuje se exkrecí ledvinami v metabolicky nezměněné formě. Porucha

exkreční funkce ledvin vyžaduje redukci dávky. Může se kumulovat i při insuficienci

jater. Přibližně 80-90 % vancomycinu se vylučuje glomerulární filtrací v nezměněné

formě, a proto změna renální funkce vyžaduje úpravu dávkování. Nerenální eliminace


[…]


důvodů zajistit doporučený ideální formát experimentu. Na první pohled dostatečná data

(i 10 odebraných vzorků na pacienta), ve výsledku neposkytovala dostatek informace.

Ve většině případů byly vzorky odebrány ve stejných intervalech po podání dávky. To

má za následek, že se dvojice měření nachází vždy ve stejném místě na křivce koncentrace

léčiva v těle pacienta (trough/peak) a nesou podobnou informaci. Popsaný problém je

demonstrován na obrázku 6.1 níže. U pacienta č. 5 ve skupině 1 bylo změřeno 10

koncentrací, ale z nich nesou (pro populační analýzu) zajímavou informaci pouze 2

z nich a zbylé body jsou pouze jejich replikace.

Obrázek 6.1: Ukázka průběhu koncentrace léčiva v těle pacienta (-). Červené body

značí naměřené hodnoty koncentrací léčiva v odebraných vzorcích krevní plazmy.

Pacient č.5 - skupina 1.

To má za následek omezení počtu parametrů, jenž mohou být fitovány při populační

analýze. V našem případě nakonec byly pro analýzu použity pouze parametry

distribučního objemu a clearance. Informace například o přechodových konstantách látky
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mezi kompartmenty (k12 a k21) se ve vzorcích nenacházely a proto tyto parametry byly

fixovány. Zafixování těchto parametrů má za následek menší přesnost modelů, jelikož se

parametry během analýzy neupravují pro danou populaci a modely tudíž vykazují větší

chyby predikce, jak už bylo zmíněno výše. Z tabulky 5.7 je patrné, že největší zkreslení

predikce vykazuje model pro skupinu č. 2 (Ženy s vysokou glomerulární filtrací) a to

okolo 36 % pro individuální i populační fitování. Tato skupina také obsahovala nejvíce

pacientů s malým počtem naměřených vzorků. Zatížení systémovou chybou napovídá i

enormní rozdíl mezi hodnotami průměrných chyb (MPE) a středních chyb (MDPE).

Takto velký rozdíl napovídá nestandardnímu rozdělení hodnot parametrů v dané skupině.

Kdybychom vykreslili histogram hodnot parametrů, jejich rozdělení by bylo značně

posunuto na ose doleva, podobně jako v první situaci na obrázku 6.2

Obrázek 6.2: Vliv posunu normálního rozdělení na hodnoty průměru a mediánu. Pro

ilustraci převzato z [54].

Obecně se dá říci, že čím více informací by bylo na vstupu analýzy, tím přesnější by

poté výsledek mohl být. V naší studii bylo zahrnuto maximálně 15 pacientů na skupinu.

Rozšířením experimentu a zařazením dalších pacientů by výrazně pomohlo zpřesnění

všech modelů. To bohužel z kapacitních důvodů nemocničního zařízení, ve kterém

experiment probíhal, nebylo možné.

Dalším faktorem, který mohl mít vliv na přesnost predikce je rasa. Parametry

původního modelu byly převzaty ze studie holandské nemocnice VU v Amsterdamu, jež

zahrnovala výhradně pacienty europoidní rasy. Dodaná pacientská data obsahovala pouze

pacienty rasy mongoloidní. Fixováním některých parametrů při populační analýze zůstaly

v modelech hodnoty některých parametrů pro europoidní rasu (např. opět u přechodových

konstant látky mezi kompartmenty). Rasového rozdílu nicméně bylo využito úmyslně,

aby výsledkem této práce byly modely, jež by mohly sloužit k terapeutickému

monitorování léčiv právě pacientů mongoloidní rasy. Z porovnání individuálních a
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populačních chyb predikce je patrné, že výsledné modely pro skupiny 1,3 a 4 by mohly

sloužit k terapeutickému monitorování léčiv (individuální chyba predikce je byla

maximálně 9,58%). Bez a posteriori informace však modely vykazovaly zkreslení až

21 % a tudíž nejsou ideálním nástrojem pro např. návrh první dávky při léčbě pacienta.
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7 Závěr

Diplomová práce se zabývala problematikou tvorby matematických modelů léčiv pro

možnost použití v oboru terapeutické monitorace léků. Hlavním cílem bylo vytvořit

farmakokinetický populační model léčiva Vancomycin, jež by mohl být použit v TDM

softwaru MwPharm++ . Pro splnění hlavního cíle bylo nejprve potřeba se vypořádat

s dílčími úkoly.

Prvním úkolem bylo vybrat vhodný simulační jazyk pro tvorbu farmakokinetického

modelu. Pro tyto účely bylo porovnáno 5 jazyků, z nichž byl vybrán jazyk EDSIM++,

k němuž společnost Mediware a.s. poskytnula uživatelskou licenci. Přehled jazyků je

zpracován v kapitole 2.3.

Druhým úkolem bylo vytvoření samotného farmakokinetického modelu léčiva

Vancomycin. Struktura a parametry úspěšně vytvořeného modelu jsou k vidění na

obrázcích 5.1, respektive 5.2.

V dalším kroku byla provedena analýza citlivostních funkcí pro fitované parametry

na základě které byly určeny časy odběrů vzorků krevní plazmy. Průběhy citlivostních

funkcí jsou vyobrazeny na obrázcích 5.4 a 5.5.

Posledním úkolem této práce byla populační analýza a úprava parametrů modelu na

konkrétní pacientskou populaci. Pacientská data byla dodána korejskou

Konkuk University v Seoulu. Výsledkem této analýzy jsou upravené parametry modelu,

které jsou prezentovány v tabulkách 5.3 – 5.6.

Z výsledných goodness of fit grafů (obrázky 5.6 – 5.13) a výsledných chyb

predikce (tabulky 5.7 a 5.8) je patrné, že výsledné populační farmakokinetické modely pro

pacientské skupiny 1, 3 a 4 mohou sloužit po implementaci do vhodného programu

pro TDM k úpravě dávkování léčiva Vancomycin.
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