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OPONENTSKÝ POSUDEK
DIPLOMOVÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Kasal Jméno: Matouš Osobní číslo: 434152
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Biomedicínská a klinická technika
Studijní obor: Systémová integrace procesů ve zdravotnictví
Název práce: Farmakokinetické modelování léčiv

II. HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet
bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu diplomové práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30)*

Každá část či věta ze zadání musí mít jasný odraz ve zpracované práci. Excelentně splněné zadání může být ohodnoceno
maximálním počtem bodů. V poměru rozsahu části v zadání, která není zcela vhodně či úplně zpracována, se hodnocení
odpovídajícím způsobem snižuje. Uvedení cíle v úvodu práce je povinné.

22

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v diplomové práci. (0 – 30)*

Oponent posuzuje relevantnost teoretické části k zadání, rozsah rešerší a systematické uspořádání zjištěných poznatků.
Pokud převažuje doslovné převzetí textů, snižuje oponent hodnocení až o 15 bodů (přirozeně za předpokladu dodržení
autorských práv). Důvodem pro snížení celkového hodnocení je dále nedostatečný výběr teoretických poznatků, literatury
a zdrojů.

30

3. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického zpracování a
závěrů práce. (0 – 30)*

Maximální počet bodů lze udělit práci, která má praktický význam pro konkrétní organizaci a která je v ní realizovatelná.
Rovněž práce, která má význam pro obohacení teoretických poznatků, může být ohodnocena maximálním počtem bodů.
Tento aspekt posuzuje oponent zejména z hlediska vhodnosti k publikování. Za drobné metodologické nedostatky se
hodnocení snižuje až o 5 bodů. Nekonzistentnost zpracování s teoretickými východisky a nejasný či ne zcela odborný
metodologický přístup vede ke snížení minimálně o 15 bodů. Další snížení hodnocení lze udělit za nedostatečnou diskusi k
závěrům. Celkem 30 bodů za velmi komplexní a bezchybnou práci včetně dalších aktivit jako je účast na vědecko-
výzkumném projektu či grantu, aktivní účast na tvorbě publikací, patentů či užitných vzorů.

28

4. Formální náležitosti a úprava diplomové práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky,
citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

Oponent hodnotí formální náležitosti z pohledu dodržení pravidel o psaní, atributů závěrečných prací, tj. formátování textu,
struktury práce, seznamu použité literatury, vybavenosti diplomové práce grafy a tabulkami, způsobu citování. Za
nedodržení jednotlivých pravidel snižuje maximální hodnocení o 2 body za každý nerespektovaný atribut. Rovněž za
výskyt gramatických chyb, překlepů a nevhodné stylistiky a terminologie se snižuje hodnocení o 2–4 body. V práci by se
měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v českém jazyce (je třeba hodnotit schopnost
vyjadřovat se technickým jazykem – 2 body), grafy jsou tvořeny podle zásad (viz tolerance a vliv statistického zpracování –
2 body), u grafů a tabulek jsou patřičné legendy a vše je čitelné (2 body), jsou dodržena citační pravidla podle ISO690 a
ISO690-2 (2 body).

8

5. Celkový počet bodů 88

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.
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III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Proč byla použita data z univezity v Soulu a nebyla využita spolupráce s některou z nemocnic/univerzit v ČR?

2. Jaký je současný stav využití terapeutického monitorování léčiv v ČR? Kdo jej provádí? V jakém objemu? Jedná se
o hrazené zdravotní služby?

3.

IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ X ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Jedná se o precizní práci z oblasti terapeutického modelování léčiv, které se již desítky let využívá pro precizaci
nastavení dávkování léků s variabilní a špatně predikovatelnou farmakokinetikou, zejména antibiotika, antiepileptika
nebo některá kardiologická léčiva (antiarytmika). Student použil jako modelový lék vankomycin, který je stále v praxi
používán a existuje silné doporučení k monitorování plazmatických hladin, což se také na většině pracovišť děje.

Vlastní popis a realizace farmakokinetického modelování je precizně popsáno a zpracováno a nelze mu nic
zásadního vytknout. Výsledky jednotlivých modelů a populační analýzy by mohly být detailněji popsány.

Obecně mi chybí větší diskuse o účelu a smyslu práce. Proč se autor rozhodl pro toto téma? Existuje zde potřeba
nového populačního modelu pro vankomycin v klinické praxi? A jaká je relevance použití dat od korejské populace, u
které mohou být farmakokinetické parametry odlišné od české populace? Jak jsou výsledky práce využitelné v české
klinické praxi? Student toto naznačuje v kapitole 2.4, nicméně další diskuse o těchto bodech v průběhu obhajoby je
doporučena.

Doporučuji práci k obhajobě.

Jméno a příjmení: MUDr. Tomáš Doležal, Ph.D.
Organizace: Institut pro zdravotní ekonomiku a technology assessment o.p.s.
(iHETA)
Kontaktní adresa: Vinohradská 403/17, Praha 2

​
Podpis: .............................................

Datum: .............................................